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Abstrakt v českém jazyce:

Diplomová práce je věnována problematice počtu ošetřovatelského personálu na

jednotce intenzivní péče.

V teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou týmu, kterou dále

specifikuji do prostředí ošetřovatelství na oddělení intenzivní a resuscitační péče.

Specifikace se týká zastoupení jednotlivých ošetřovatelských profesí, jejich vzdělávání

a kompetence. Snažím se zmapovat právní i mimoprávní předpisy určující nebo

doporučující počet a složení ošetřovatelského personálu na intenzivních a resuscitačních

oddělení. V poslední kapitole teoretické části se pozastavuji nad otázkou optimalizace

ošetřovatelského týmu.

Praktická část je zaměřena na analýzu dat získaných z výzkumného šetření na

téma výše uvedené. K získání dat jsem zvolila metodu kvantitativního výzkumu pomocí

strukturovaného dotazníku. Snahou praktické části je zjistit soulad či rozpor mezi

právními a mimoprávními předpis a jejich plnění v praxi.

Klí čová slova:

Ošetřovatelský tým, optimalizace ošetřovatelského týmu, vzdělávání

v ošetřovatelství, kompetence nelékařských zdravotnických pracovníků.

Summary:

The thesis is devoted to the issue of the number of nursing staff at the intensive

care unit. The theoretical part deals with general characteristics of the team, which also

specify the environment of nursing at the intensive care unit. The specification concerns

with the representation of the individual nursing professions, their education and jobs

skills. I try to map out legal and non – legal regulations determining or recommending

the number and the composition of nursing staff at the intensive care and resuscitation

units. The last chapter of the theoretical part is concerned with the issue of

optimalization of the nursing team.

The practical part is focused on analyzing data collected from the research on the

topic mentioned above. To obtain the data I chose the method of quantitative research

using a structure questionnaire. The aim of the practical part is to determine consistency

or inconsistency between the legal and non – legal rules and their implementation in

practice.

Key words:

The nursing team, optimalization of the nursing team, education in nursing,

paramedical staff competences.
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1. ÚVOD

„Nemá-li ošetřovatelka klesnouti zase o úroveň dřívější, má – li být uvědomělou,

informovanou a nadšenou bojovnicí proti rozšiřování chorob, nelze jejího vzdělávání

omezovati“1

Stanovení optimálního zastoupení jednotlivých profesí nelékařského povolání na

jednotkách intenzivní péče je stěžejní pro stavbu dobrého a hlavně funkčně výkonného

ošetřovatelského týmu. Nedostatek nejen sester, ale i ošetřovatelů a sanitářů je denní

problém k řešení snad každého manažera v ošetřovatelské oblasti.

Doba, ve které máme sestry vzdělané, sestry specializované v různých oborech,

doba ve které přibyli do ošetřovatelského týmu zdravotničtí asistenti, si vyžaduje

zamyšlení nad kompetencemi a uplatněním nejen jednotlivých profesí, ale i jednotlivců

s různým stupněm vzdělání.

Přesně stanovené kompetence všech zastoupených profesí ošetřovatelského týmu

ve formálním smyslu, ale i v praxi realizované tyto formální kompetence kompetencemi

materiálními, jsou předpokladem funkčního týmu poskytujícího tu nejlepší péči

optimální nejen z hlediska kvality, ale i hospodárnosti.

1 Syllaba, L. Vlastnosti moderní ošetřovatelky. 1922. In Kafková, V. Z historie ošetřovatelství. Institut pro další vzdělávání

pracovníků ve zdravotnictví. Brno. 1992
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Obecná charakteristika týmu

Týmy a skupiny lidí najdeme všude: v průmyslu a politice, ve firmách, ve

školách a v různých profesních sdruženích, v nemocnici. Můžeme říct kdekoliv, kde se

lidé shromažďují, aby věci dělali společně.2

Týmová atmosféra a týmový přístup k práci jsou jednou za základních podmínek

efektivní ošetřovatelské péče na odděleních. Sestry jsou daleko úspěšnější a

efektivnější, jestliže pracují společně jako tým. Jejich energie je nasměrována ke

společnému cíli a výsledkem je kolektivní atmosféra důvěry a pocit sounáležitosti.

Sestry, které pracují v dobrém týmu, se mohou cítit stejně vyčerpané po celodenní

námaze na oddělení jako ty, které v dobrém týmu nejsou. Rozdíl ale spočívá v tom, že

sestry pracující v kvalitním týmu si navzájem dodávají energii a podporují se. Práce je

pro ně zážitkem, radostí a výzvou.3

Označíme-li tedy skupinu jako tým, ještě to neznamená, že daná skupina jako

tým pracuje a jako tým jedná. Obklopí-li se manažer svými podřízenými, kteří mu při

ranní poradě sdělují informace plynoucí z jejich odborných pozic, o týmovou práci

většinou nejde. Lidé pracující v týmu jdou společnými silami za stejným cílem,

vzájemně spolupracují a jsou zainteresováni do společné zodpovědnosti. Navzájem si

důvěřují a není výjimkou, že je jejich společná práce baví. Z týmové práce v pravém

slova smyslu plyne větší pružnost při řešení nečekaných událostí a vzájemná

zastupitelnost, větší prostor pro osobní rozvoj zaměstnanců díky otevřené atmosféře,

vyšší motivace způsobená zainteresováním v týmu, snazší přijímání změn a mnoha

dalších pozitivů nejen pro zaměstnance, ale i pro manažera ošetřovatelské péče. 4

V době, kdy ubývá zdrojů ve zdravotnictví, jak personálních, tak finančních, kdy

je nedostatek zdravotnických pracovníků, kdy vrcholový management neustále vybízí

2 LAFASTO, F., LARSON, C. When Teams work best. California, Sage Publication, 2001
3 ŠKRLOVÁ, M., ŠKRLA, P. Kreativní ošetřovatelský management. Praha, Advent Orion. 2003, str. 358
4 URBAN, J. 10 nejdražších manažerských chyb. Praha. Grada Publishing. 2010, str. 135 – 136
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zaměstnance ke zvyšování produktivity, je pochopení významu týmové práce pro sestry

manažerky opravdu důležité.

Obecně lze říci, že cílem týmové práce je zvyšování produktivity s pomocí

synergického efektu a rozumné dělby práce. Síla týmu se projevuje jako ,,dolaďování“

tvůrčích myšlenek členů týmu a v jejich praktické a efektivní realizaci.5

Zatímco Petr a Magda Škrlovi hovoří spíše o sestrách jako síle týmu, dle mého

názoru nejen sestry, ale i zdravotničtí asistenti, ošetřovatelé a sanitáři tvoří spolu se

sestrami ošetřovatelský tým lidí bojující denně za životy lidí a spokojenost pacientů.

Pochopení týmové práce je dle mého názoru nejpodstatnější právě ze strany

ošetřovatelského personálu – z vlastní zkušenosti mohu potvrdit, že pracovat a být si

vědom lidí, kteří jsou kolem vás a stojí za vámi, nejen dodává energii, ale i větší jistotu

do práce.

2.1.1. Druhy týmu

Termíny, se kterými se nejčastěji v literatuře o týmech a týmové práci

setkáváme, jsou podle Petra a Magdy Škrlových tým, pseudotým, pracovní skupina,

autonomní skupiny, autonomní týmy.

Tým je menší skupina lidí, kteří se vzájemně doplňují ve svých dovednostech,

zaměřují se na společný cíl, mají společné výkonnostní záměry a společnou

odpovědnost. Hlavním cílem skutečného týmu je výkonnost. Týmová práce sama o sobě

ji ale nezaručuje. K tomu je třeba také týmové disciplíny. Tým má často svého vůdce,

ale pro úspěch týmu je rozhodující vzájemná odpovědnost všech členů za výsledek, tak

jak to vidíme u sehraného motivovaného týmu hráček.

Pseudotým vzniká často na přání nebo rozkaz vrcholového managementu

vytvořit tým za každou cenu. Takovým týmům se obyčejně vnucují hodnoty jako jsou

kreativita a angažovanost.

5 ŠKRLOVÁ, M., ŠKRLA, P. Kreativní ošetřovatelský management. Praha, Advent Orion. 2003, str. 358
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Pracovní skupina pracuje pod vedením vedoucího, který je členem skupiny.

Vedoucí deleguje práci, ale na rozdíl od týmu, kde je odpovědnost kolektivní, odpovídá

sám za její pracovní výsledek.6

Autonomní (sebeřídící) skupina má plnou zodpovědnost za vykonanou práci a

sama rozhoduje o převzetí případných úkolů, skupina sama zajišťuje kontrolní činnost,

má možnost volit individuální pracovní metody, spolurozhoduje o pracovním prostředí

a o odměnách za práci. Práce se rozděluje v rámci skupiny samostatně. 7 Tímto se lidem


[…]


asistent a ošetřovatel, kteří ji pod jejím odborným dohledem vykonají. Sestra, díky

tomuto systému, přestává být v roli od uklizečky po manažerku a zůstává jen odbornou

pracovníci, lektorkou pro nově příchozí sestry a studenty a manažerkou

ošetřovatelského týmu. Hypotéza se nepotvrdila, jelikož více než polovina zúčastněných

sester nemá s konajícím odborným dohledem problém.
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Hypotéza č. 5 Soudím, že zdravotnickým asistentům vadí odborný dohled a

že ošetřovatelskému personálu nepostačují kompetence, které zdravotnický

asistent má.

Tuto otázku jsem se snažila potvrdit otázkou č. 27 a otázkou č. 30. 142 sester

(66,36%) odpovídá, že by se kompetence zdravotnickým asistentům navyšovat neměly

a 72 sester ( 33,64%) je pro navýšení kompetencí zdravotnického asistenta. Nevýhodou

těchto výsledků je, že odpovídaly i ty sestry, které profesi zdravotnického asistenta

nemají ve svém ošetřovatelském týmu zastoupenou a tedy nemusí mít s jejich praxí

zkušenosti a vypovídají ne podle vlastního názoru, ale podle názoru sester, které

zkušenost s jejich prací mají. Celkem jsem oslovila 33 zdravotnických asistentů, z nichž

13 potvrzuje, že na jejich práci dohlíží sestra – intenzivistka a 21 osob (64,64%) tvrdí,

že nemá k dispozici odborný dohled sestry – intenzivistky (otázka č. 29). Osobně jsem

si myslela, že zdravotním asistentům vadí odborný dohled, přijde mi odborný dohled

v některých případech až ponižující, ale 9 zdravotních asistentů vypovídá, že jim dohled

nevadí (64,29%), 3 zdravotním asistentů (21,43%) je jedno, zda-li dohled mají či

nikoliv a 2 osobám dohled vadí (otázka č. 30). K této otázce se bohužel vyjádřilo pouze

14 zdravotnických asistentů. Jak jsem již rozebírala výše, jsem toho názoru, že nynější

situace, tedy neustálý odborný dohled, nedostatečné odborné znalosti, bude motivovat

zdravotní asistenty pokračovat ve studiu na vysoké či vyšší školy. Na otázku, zda-li

mají zdravotní asistenti v plánu další studium, odpovědělo 22 zdravotních asistentů. 7 z

nich (31,82%) již studuje obor zdravotnický záchranář nebo všeobecná sestra, 4 osoby

(18,18%) studují jiný obor bez bližší specifikace, 2 osoby mají studium všeobecné

sestry nebo zdravotnického záchranáře teprve v plánu (9,09%), 6 osob plánuje studovat

jiný obor (27,27%) též bez bližší specifikace a 3 osoby neplánují pokračovat v žádném

studiu (13,64%). Hypotézu jsem tedy nepotvrdila. Závěrem bych podotkla důležitost

zdravotnického asistenta na tak náročných odděleních jako je intenzivní a resuscitační

péče, ale na pozici pro kterou je vzdělán a pro kterou je kompetentní. Za takových

podmínek většina sester ocení jejich schopnosti a dovednosti získané studiem a nabyté

v praxi. Jak jsem výše uvedla, hypotéza se nepotvrdila. Zdravotnickým asistentům

v převážné většině odborný dohled nevadí a více jak polovina sester nesouhlasí

s navyšováním kompetencí u zdravotnických asistentů.
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4. ZÁVĚR

Cílem této závěrečné práce bylo zpracovat složení ošetřovatelského týmu na

jednotkách intenzivní a resuscitační péče dle platné legislativy a zmapovat realitu

složení a počtu ošetřovatelského personálu v praxi na oddělení intenzivní medicíny.

Dalším cílem bylo zjistit názory ošetřovatelského personálu o počtu a zastoupení

jednotlivých profesí v ošetřovatelském týmu na oddělení intenzivní péče. Dále jsem se

chtěla přesvědčit o povědomí kompetencí jednotlivých členů ošetřovatelského

personálu, zejména sester – intenzivistek, sester bez specializované způsobilosti pro

práci v intenzivní péči a zdravotnických asistentů a jejich dodržování v praxi, o

zastoupení a využívání v praxi profese zdravotnického asistenta a zjistit pohled sester na

tuto profesi uplatňující se na oddělení intenzivní péče.

Stanovené hypotézy, se kterými jsem přistupovala k řešení mé práce se střídavě

potvrdily a vyvrátily. O nedostatku sester se mluví neustále, dalo by se říci, že je to i

mediálně velice rozšířené téma a navíc pociťuji tento problém u sebe samotné, jelikož

jsem také součástí jednoho ošetřovatelského týmu, kde je o sesterský personál nouze.

Fakt, že se tato hypotéza potvrdila, jen poukazuje na shodný problém k dennímu řešení

manažerů klinik intenzivní medicíny.

Problematika zdravotních asistentů není mezi jednotkami intenzivní a

resuscitační péči tak rozšířená, jelikož ne všude je tato profese v ošetřovatelském týmu

zastoupena a proto si myslím, že velké procento odpovědí ani tak neplyne z vlastní

zkušenosti respondentů, jako ze zkušenosti nebo vyprávění jiných sester. A i přesto, že

jsem se snažila svým výzkumným šetřením zasáhnout širší oblast oddělení intenzivní

péče, je zastoupení zdravotnických asistentů v mém šetření skromné.

Výzkumné šetření tedy přineslo určitý náhled nad v praxi fungujícími

kompetencemi ošetřovatelských pracovníků, nad jejich zastoupením a dodržováním

legislativních norem v praxi, ale bylo-li by rozšířeno na více nemocničních zařízení a to

i nemocnic mimo hlavní město, byl by výtěžek jistě přesvědčivější a s vyšší

vypovídající hodnotou.
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