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Posudek

Volba tématu

Téma týkající se týmové práce a složení týmu na oddělení intenzivní péče považuji za velmi
aktuální a vhodně zvolené. Optimální počet sester, struktura ošetřovatelských pracovníků různých
úrovní jsou otázky, které nejsou dořešeny nejen v současných právních předpisech, ale ani v teorii.

Zvolené téma je pro práci tohoto druhu přiměřeně obtížné. Je vhodné zejména proto, že nutí
řešitele přistupovat k tématu multioborově, což se diplomantce podařilo splnit. Diplomantka
prokázala dobrou orientaci v tématu.

Teoretická a výzkumná část
V teoretické části práce diplomantka komplexně a systematicky shrnula poznatky týkající se tématu
práce. Struktura práce je výborná. Práce je založena na soudobém stavu poznání, bez věcných chyb.
Diplomantka prokázala i schopnost využít své osobní zkušenosti, práci vhodně doplnila cennými
postřehy z praxe. Prokázala rovněž schopnost tvůrčím způsobem teoretické poznatky uplatňovat a
využívat.
Cíle práce a její rozsah jsou zvoleny vhodně.
Práce s literaturou je vynikající, citace jsou zvoleny vhodně.
Závěry dovozené v teoretické části práce jsou formulovány precizně a výborně zdůvodněny.
Diplomantka rovněž dokázala velmi dobře odlišit názory autorů a své komentáře a postřehy.

Ve výzkumné části diplomantka vycházela z precizně a komplexně sestaveného dotazníku. Výzkumný
vzorek je pro tento typ práce nadstandardní (271 rozdaných dotazníků s 79% návratností; 14
oddělení ve dvou fakultních nemocnicích.) Zvolená výzkumná metoda je způsobilá naplnit cíle práce a
ověřit navržené hypotézy.

Analýza výsledků je vynikající; velmi komplexní, přemýšlivá. Diplomantka prokázala nadprůměrnou
schopnost analytického myšlení.
Práce je vypracována ve shodě s právními i etickými normami.

Význam práce pro teorii i praxi oboru je velký. Diplomantka odhalila nedodržování řady právních
předpisů, upozornila na několik problematických míst právní regulace ošetřovatelských profesí
z hlediska potřeb praxe (sanitář v intenzivní péči). Výsledky diplomové práce jsou cenné a doporučuji
je publikovat v odborném tisku; obstály by i jako recenzovaný odborný článek.

Formální zpracování práce
Formální zpracování práce je bezvadné. Stylistická úroveň je nadprůměrná; styl je čtivý, srozumitelný,
pravopisné chyby se prakticky nevyskytují.
Formální náležitosti (přehlednost, úprava tabulek, grafů, obrázků apod.) jsou výborné.
Struktura práce je logická a z hlediska tématu práce vyčerpávající.
Abstrakt a klíčová slova odpovídají obsahu práce.

Přílohy
Přílohou práce je pouze dotazník; vzhledem k charakteru práce však jiné přílohy nepostrádám.

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Diplomantka prokázala schopnost
analyzovat zdroje, vhodným způsobem téma multioborově zpracovat, skloubit teoretické poznatky
s vlastními praktickými zkušenostmi a schopnost logického, systematického i analytického myšlení.
Práce je nadprůměrná, a to jak z hlediska formálního zpracování, jazykové a stylistické úrovně, tak i
z hlediska obsahu teoretické i praktické části. Práce je cenná i pro praxi.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci

Doporučuji k obhajobě

Práci klasifikovat stupněm výborně

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)

1. Zjistila jste rozdíly mezi právními předpisy a stavem v praxi. Domníváte se, že je chyba na
straně praxe či na straně právních předpisů a proč?

2. Jaká opatření byste navrhla pro odstranění rozporu praxe s právními předpisy na
makroúrovni (stát), na úrovni zdravotnického zařízení a na úrovni jednotlivého oddělení.

V Praze 15. 8. 2011
Mgr. et Mgr. Eva Prošková